Philippus, cornes Bolonie, universis ad quos

littere présentes pervenerint, salutem. Notum

facimus quod nos, pro dampnis que dilectus noster

F. (Ferrandus) comesFlandrie nobis in terra iiostra

fecerat, recepimus a karissimo domino et nepote

nostro Ludovico, rege Fraucie illustri sex milia

iibrarmn Parisiensium; et duo milia Mbrarmn Pari-

siensium recepimus ab eodem domino et nepote

nostro pro tensamentis que ab hominibus nostris

habuerat dictus cornes. Que dampna et tensa-

menta nobis erant perpacem factam apud Compen-
dium restauranda. Et nos de predictis dampnis et

tensamentis per predicte summam pecunie nos te-

nemus pro pagatis. In cujus rei testimonium,

si{;i))um nostrum presentibus litteris duximus appo-
nendum. Actum apud Credulium, anno gratie M°

ducentesimo tricesimo secundo, mense januario.

Sceaude PiiiUppcde Ft'ance, surnomméHurepp),comte de

Boutognc;cire jaune,doublequeue;décritdans)'7;~cn<aHesous
)en" 1002.

2228 Sanit-Gpnnain en Laye. 1232-33. Janvier.

C/i~r/a coM~os/~onM ?'K!~ inter n~'orcmj'Mra~os-

~MeZaM~MMC/?~<?~et Laudunensem epMCO~MMï.

(. 233. Laon, n" 10. Originalscellé.)

Universis Xpisti 6de!Ibus ad duos littere pre-

sentes pervenerint, major et jurati Laudunenses, in

DomuiO salutem. Noverit universitas vestra quod
intc!' reverendum in Xpisto patrem A. (Anselmum),

Dei HraHa Laudunensem episcopum, et nos, super

querelis inferius annotatis, que inter ipsum et nos

yertebantur, pax intervenit et concordia coram ka-

rissimo domino nostro Ludovico, Dei gratia rege

Francie illustri, sub hac forma Duo homines,

quos capi feceramus, pro quibus videlicet nos fue-

ramus excommunicati et civitas interdicta, et alii

quatuor, quos nos ceperamus, pro quibus nos ite-

rum fueramus excommunicati et civitas interdicta,

redditi fuerunt predicto episcopo Laudunensi per

manum domini Renerii de Berona, ejusdem domini

regis ballivi, liberi et quicti ab omni obtigatione et

promissione; et, si fecerunt emendam vel obliga-
tionem seu promissionem, vel alius pro ipsis, ha-'

bentur et habebuntur pro non Ëtctis. Hiis autem

factis, nos juravimus quod super hiis staremus

mandato ejusdem domini episcopi et inteliigebat
idem episcopus mandatum suum mandatum eccte-

sie. De emendis vero credidit idem episcopus;
reverendo in Xpisto patri G. (Gatterio), Dei gratia

episcopo Carnotensi, domino Gaufrido de Capella
et domino Renerio de Berona. Hiis itaque factis,

idem dominus episcopus Laudunensis absolvit nos,

et interdicta, in civitate Laudunensi vel alibi occa-

sione premissorum [ata, relaxavit. Preterea scien-

dum est quod nos reddidimus eidem domino epi-

scopo Laurentium, servientem suum, quitum et

liberum ab omni obtigatione et promissione, et

eidem domino episcopo emendavimus id quod eun-

dem Laurentmm reddere ~e" reGpedere n&ujimus,
ad petitionem ofncialis Laudunensis vel alterius pro

eo, sicut id ipsum decanus Xpristianitatis Laudu-

nensis, vice ejusdem of6cia!is, prius in veritate sua

dixit. Juravimus etiam, nos major et jurati,

quod super hoc staremus mandato ejusdem domini

episcopi et intelligit idem dominus episcopus man-

datum suum mandatum ecclesie. Et sic absoivit

nos idem episcopus ab excommunicatione in nos lata

vel in alios occasione premissorum, et relaxavit

interdictum occasione predictorum tatum in dicta

civitate vel alibi. Et de emenda credidit idem domi-

nus episcopus episcopo Carnotensi, Gaufrido de

Capella et Renerio de Berona memoratis. Et expensas
admensuraverunt ad voluntatem suam dicti episco-

pus Carnotensis, Gaufridus et Renerius, videlicet sex

viginti etsex libras Parlsiensium;[etexpensas,1quas
custodes et predicti homines episcr)pi Laudunensis

expenderunt in prisione, admensuraverunt ad sexa-

ginta tres libras Parisiensium, et quitaverunt.predic-
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tos burgenses de emendis supradictis. Per hec

autem predicta nentra pars est vel erit vel plus ante

vel plus rétro vel in possessione vel in proprietate

alicnjns juris. Snppticavimus autem eidem do-

mino regi ut suas patentes litteras super premissis
confectas nobis tradat. Nos vero, in hujus rei

testimoninm, presentes litteras nostras eidem do-

mino regi tradidimus sigilli nostri appensione robo-

ratas. Actum apud Sanctum Germanum in Laya,
anno Domini M" cc° tricesimo secundo, mense

januario.

Sceau de la ville de Laon; cire blanche, double queue; premier

sceau, décrit dans l'tuenfatresous le n° 5771, d'après un typee

appendu à un acte daté de 1228.

8239 :ehm. 1232-33.Février.

Z~era? Ludovici regis de quadraginta libratis

universi, presentes pariter et futur!, quod, cum

Isabellis niia.Matiidis quondam domine Kaylliaci,

ad nos venisset apud Gysortiam, et nos, presenti-

bus probis viris, requisissetut terram illam, quam

dicta domina mater sua eidem contulerat, ipsi di-

mitteremus et redderemus. Et cum nos ex testi-

monio proborumvirorum intellexerimus quod eadem

mater sua terram iuam, quam ipsa Isabellis requi-

rebat sibi reddi, in manu sua tenebat adhnc quando

erat in lecto extreme egritudinis constituta; propter

quod consideratnm fuit et ordinatum donationem

illam nuHam esse, cum dicta domina, in tali arti-

culo constituta, donationem illam non posset facere

nec deberet, nos, de voluntate nostra et intuitu

pietatis et misericordie, de terra que fuit ejusdem

matris sue eidem dedimus et assignari fecimus

quadraginta libratas annui redditus ad Turonenses

in villis et locis inferius annotatis videlicet apud

Tyliam Hodcardi, in Andulfo, quatuor solidos ad

Purificationem, octo denarios ad Natale Domini, et

duodecim denarios ad Pascha; in Oberto, quinque

solidos et sex denarios ad Purificacionem, octo

denarios ad Natale Domini, et duodecim denarios

terres aKHMt ~6fM/~<s Isabelli, ~/?~'<BA/a~/M~M

~HK'M6SA~y~'aC~ constitutis.

(J. 424. Obligations, IH, n° 3. Original.)

Ludovicus Dei gratia
Francie rex. Noverint

ad Pascha, et sex aucas ad festum S. Remigii

que valent quatuor solidos etc. (~e~MMKfM?-No-
mina jc'er~on<77'M?Msuper ~?t!'6!M~ra°~'cif<B~Mac~'a~'Kfa
Mra<o?a~~HaK/Hr.)–Predictas autem quadraginta
libratas terre tenebit dicta Isabellis ad usus et con-

suetudines Normannie, ita quod, si ipsam sine

herede, de carne sua suscepto et in matrimonio

légitime procreato, mori forte contingeret, dicta

terra ad nos et heredes nostros sine impedimento

aliquo libere revertatur.–In cujas rei testimonium,

presentes litteras exinde confectas sigilli nostri mu-

nimine fecimus roborari. Actum apud Meledu-

num, anno Domini M°cc° tricesimo secundo, mense

februario.

Traces de sceau pendant sur lacs de soie rouge et verte.- Voyez
dans l'/ftuot~t're, sous le n° 41, la description du premier sceau

de Louis IX.

8250 1232-33. Samedi 12 mars.

(J. 317. Toulouse, VIII, n° 19. Origuial.)

Instrumentum, per lifteras alphabéti divisum, quo
Raimundus Toiosse comes recognoscit se a WlUeImo de

Brugerils et a Bernardo Willeimo ejus fratre recepisse
hos c. solidos Tolosanos de reacapto quos prœdicti fratres

sibi dare dcbebant occasione mortts Arnaldi GuMaberti,
eorum patris, pro istis Iionoribus quos et ipsi tenent et

eoruin pater apud Pontem pertusatnm tenuerat. <tHoc

fuit factum xn. die introitus mejisis mareii, sabbato,

regnante Lodoico Francorum rege, et eodem domino

R. (Raimundo) Tolosano comite, et R. (Raimundo) epi-

scopo, anno M°cc°xxx° secundo ab incarnatione Domini.

Hujus rei snnt testes: Ugo de Alfaro, et Petrus de

Tolosa, et Bertrandus db Sancto Luppo, etYsarnusde

Villa nova, et Bernardus Aimericus qui, mandato ipsius
domini comitis, cartam istam scripsit.

3251 1232-33. Mars.

Z<Mer<BRoberti Trecensis episcopi de pactionibus

conjugalibus initis /H~er T/ comitem C~~aM~

e~ A~r~<xr6~Mj~~m Archambaldi de Borbonio.

(J. 198B. Champagne,VI, no68. Originalscellé.)

R. (Robertus), Dei gratia Trecensis episcopus,
universis ad quos présentes littere pervenerint, sa-

lutem in Domino. Noveritis quod in nostra pre-

sentiaconstitutinobitesviri, Theobaldus Campanie
et Bne cornes palatinus et Archambaldus dominus
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Borbonii, recognoverunt tales habuisse inter se ad

invicem conventiones, sicut inferius sunt notate.

–Yideiicet, quod Theobaldus cornes Campanie in

facic Ecclesie contrahens matrimonium per verba

de presenti cum Margareta filia dicti Archambaldi,

idem Theobaldus cornes constituit, donavit et con-

cessit eidem Margarete in presentia constitute, in

donationem propter nuptias Cesanniam Lachia-

cum, Berbonam, No~entum super Secanam, Pontes

super Secanam, Meriacum, Peantium, Cantume-

rn)am, Semaigne, cum appenditiis et pertinentiis

eorumdem. Quam donationem confessus fuit

idem Theobaidus cornes Campanie constituisse,

donasse et concessisse eidem Margarete, ex certa

sciencla, non deceptus vel circumventus ab aliquo,

sed spontanea voluntate, promittens per se et per
saccessores et heredes suos quod contra predictam

<tonationem propter nuptias nec venit, nec fecit,

nec faciet quorninus dicta donatio ef6cacem et ple-

nissimam habeat firmitatem; et ad hoc obUgavit se

idem Theobaldus et omnia bona sua, habita et

habenda, nec non et successores et heredes suos,

cun) dictum fuit etiam inter eos quod, si contra

predicta, quod absit, idem Theobaldus comes aut

heredes aut successores sui in aliquo venirent, sup-

posuit [et] subjeeit se et heredes et successores suos

juriditioni nostre et domini episcopi Lingonensis,

coticedens et promittens specialiter quod nos et

dominusepiscopus Lingonensis, aut alter nostrûm,

possemus in ipsum et terram suam in sua diocesi, et

fini successores et heredes suos, interdicti et excom-

tnunicationis scntentiam promulgare. Renuncians

in hoc facto, per se et per successores suos, omni

beneËcio, auxiiio, privilégie coherenti rei et per-

sone, et omni jnri scripto et non scripto, eccle-

siastico et consuetudinario vel legail, vel compe-

tenti, vel competituro; renuntians etiam omnibus

titteris impetratis vel in posterum impetrandis vel

per o~Scium judicis concessis vel in posterum con-

ccdeudis. Preterea dictus Archambaldus reco-

gnovit quod ipse promiserat dicto Theobaldo comiti,

pro maritauio predicte Margarete filie sue, triginta

sex milia librarum Parisiensium, tali condttione

quod, pro uno quoque anno completo quo dicta

Margareta vixerit cumdicto Theobaldo comite Cam-

panie, cadent quatuor milia nbrarum Parisiensium

de predictis triginta'sex milibus hbrarum Parisien-

sium. Si vero dicta Margareta vixerit per novem

annos, dicta triginta sex milia librarum Parisiensium

dicto Theobaldo comiti penitus remanebunt. Si

vero infra novem annos dictam Margaretam dece-

dere, quod absit, contigerit, dictus Archambaldus

dictum dotalicium tenebit quousque de redditibus

dictarum vHIarum receperit plenius, pro singulis
annis qui deficient de predictis novem annis, qua-
tuor milia librarum Parisiensium. Si vero dicti

redditus tantum non Ya)ueriHt, dictus Theobaldus

perficiet defectum; et si plus valuerint, dictus cornes

illud quod plus valebunt habebit. Et sciendum

quod, si dicta Margareta decederet infra dictos

novem annos, berede de suo corpore superstite,
dicta pecunia predicto comiti quita remaneret,

dum tamen heres ille viveret usque ad dictos novem

annos; et pro quolibet anno completo, usque ad

dictos novem annos, quo dictus hères vixerit post
decessum matris sue, caderent de dicta summa pe-
cunie quatuor milia librarum Parisiensium, sicut est

de matre superius ordinatum. Si vero heredem

mori contingeret, a die obitus sui dictus Archam-

baldus reciperet de dicta terra annuatim quatuor
milia librarum Parisiensium usque ad dictos novem

annos completos a die matrimonii inter Theobat-

dum comitem et Margaretam celebrati. Si vero

contigerit, quod avertatDeus, divortium inter dic-

tum comitem et Margaretam uxorem ejus quocum-

que modo celebrari, sine clamore et questione ip-
sius Archambaldi dicta Margareta et dicto comite

viventibus, dictus Theobaldus cornes persoivet dicto

Archambaldo omnes redditus terre sue, ubicumque
eam habeat, preter septem milia iibrarum Parisien-

sium de quibus idem Theobaldus cornes suam pote-
rit facere voluntatem, tali conditione quod, si

dictus Archambaidus non reciperet de dictis reddi-

tibus usque ad viginti milia librarum Parisiensium

ad minus, a primo die quo fiet divortium nsque
ad unum annum completum, dictus Theobaldus

cornes perficiet eidem Archambaldo defectum in

fine anni predicti. Quod si tune non perficeret
eidem Archambaldo, ipse posset propter hoc suos

plegios gagiare; et, si redditus dicte terre valerent
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plus quam viginti milia librarum Parisicnsium, dic-

tus Archambaldus reciperet quod ultra valerent, et

computarentur in aquitatione pecunie supradicte.

Pro residuo vero dictarum triginta sex milia

librarnm Parisiensium, dictus Theobaldus tenebit

hosta~Ium Senonibus anno predicto completo et

ibidem singulis noctibus pernoctabit, donec dictus

Archambaldus de dictis tringinta sex milibus libra-

rum Parisiensium habuerit plenius gratum suum.,

solutione in primo anno facta secunde solutioni

connumerata. Sed, quamdiu idem Theobaldus cornes

tenuerit hostagium Senonibus, dictus Archambal-

dus non poterit propter hoc suos plegios gagiare.

Sed, si non teneret hostagium Senonibus, sicut

dictum est, dictus Archambaldus posset suos plegios

ex tune in antea gagiare. Universas autem et

singutas conventiones, que in presentibus litteris

cohtinentur, clictus cornes juravit nrmiter observan-

das. Nos autem, ad petitionem dicti comitis,

promisimus dicto Archambaldo quod, si idem Tbeo-

bn!dns cornes aut heredes aut successores sui contra

predictas conventiones vel contra aliquam de ipsis

venirent, sicut superius sunt expresse, quod nos

in personas suas excommunicationis et in terras

eorum, unusquisque in sua diocesi, interdicti sen-

tentias promutgaremus. Nos, autem presentes

litteras sigillavimus salvo jure quod nos apud Me-

riacum habemus. Datum anno gratie millesimo

ducentesimo tricesimo secundo, mense martio.

Sceaude Robert,évêquede Troyes;cireblanche,doublequeue;
décrit dans)'/)!~cn<a:'rcsousle n°6916.

2352 J232-33. Mars.

(J. 198 B. Champagne, VI, n" 67. Original scellé.)

R. (Robertus) Lingonensis episcopus notas facit pac-

tiones conjug'atcs, in ipsius prœscntia, a Theobaldo

Campanlœ et JBriae comite palatino et ab Archambaldo

domino Borbonii initas pro matrimonio a praefato Theo-

baldo cum Margareta, dicti Arcbambaldi filia, contra-

hendo. Datum anno Domini M° ce" tricesimo

secundo, mcnse martio. ;)

Sauf quetoues variantes d'orthographe et la suppression de

l'article linal relatif aux droits de l'evéque de Troyes sur Mery,

ces lettres reproduisent textuellement les lettres précédentes. EMes

sont scellées en cire blanche, sur double queue, du sceau de

HobertUI de Thorote, évoque de Langres, décrit dans l*~ï~e~<M~c

sous le n" 6619.

2355 Latran. (1233.) 17 avril.

Z~eycB GTë</orM~a~c IX de lestibus aM~'eM~

super eo quod ab Henrico comite, in yerr<B

Sû!KC~SM~MtM ~orO/?CMC~e.,de comitatibus

Co!?Mp<i!?ï!<pet ~~<B provisum fuerit.-

(J. 209. Champagne,XIV,n'' 57.– Originalscellé.)

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilec-

tis nuis Sancti Johannis in Vineis Suessionensis,

de Cheriaco et Vallis secrete abbatibus, Suessio-

nensis diocesis, salutem et apostolicam benedic-

tionem. Transmissa nobis dilecti 6iu nobilis

viri T. (Theobaldi IV) comitis Campanie petilio
continebat quod, cum clare memorie Henricus,

comes Campanie atque Brie, in Terre sancte subsi-

dium profecturus, baronibus et militibus suis in-

juncxerit ut, si eum de transmarinis partibus con-

tingeret non redire, quondam T. (Ti)eoba!do III)
fratri suo utpote terre domino intendere procu-

rarent, recepto propter hoc ab eis corporaliter

juramento. lidem, comite ipso sublato de medio,

prefato T. (Theobaldo III), tanquam Campanie ac

Brie comiti, terris suis receptis ab ipso, fidelitatem

et homagium prestiterunt. Verum quia predictus
Henricus in eisdem partibus duas filias, videlicet

carissimam in Xpisto filiam nostram [Aeudiml
illustrem reginam Cypri et Philippam uxorem no-

bilis viri Erardi de Brena, ex inclite recordationis

regina Jerosolimitana, sibi ut dicitur copulata mi-

nus legitime, procreavit, ac per hoc timeat idem

cornes sibi ab illis moveri super jam dictis comita-

tibus questionem, ne processu temporis pro defectu

testium probationis copia valeat deperire, provideri
sibi super hoc humiliter postulavit. Quocirca

discretioni vestre per apostolica scripta mandamus

quatinus, vocatis qui propter hoc fuerint evocandi,

testes senes et valitudinarios, ac alios de quorum
morte vel absentia diuturna timetur, quos idem

comes super hiis duxerit nominandos, recipiatis,

appellatione remota, fideliter et examinetis pru-

denter, depositiones ipsorum, sigillis vestris inclusas,
facientes ad perpetuam memoriam conset'Yari, pro-
viso ut testes ipsi cum illa recipiantur dDigentia
et cautela quod per receptionem eorum .pars altera

contra justitiam non gravetur. Testes autem qui
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fuerint nominati, si se gratia, odio ve) timore sub-

traxerint, per censuram ecclesiasticam, cessante ap-

peHatiOxe, cogatis veritati testimonium perhihere.

Quod si non omnes hiis exequendis potueritis

intéresse, duo vestrùm ea nichDominus exequantur.

Datum Laterani, xv. kalendas maii, ponti6catus

nostri anno septimo.

Bulle de plomb sur cordelettes de chanvre. (Voyez t'/iiucnta:)-~

n" 6047.)

MM~It Toulouse. 1233. 20 avn).

.a T~'MMH~' comitis Tolosani in hereticos

et de 6'M~Ms~H aliis rebus.

(J. 306. Toulouse,III, n" 66. Original.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ad

exaltationem fidei Xpistiane et ad extirpandam

hereticam pravitatem, et ad conservationem pacis,

et ad bonum statum terre totius conservandum et

in metins reformandum, nos Raimundus, Dei gratia

cornes Tholose, de consilio et assensu episcopornm

et aliorum prelatorum, comitum et baronum, mili-

tum et plurium aliorum virorum prudentium terre

nostre, matura deliberatione habita et diligenti

studio precedente, bec statuta satubria in terra

nostra et nostrorum duximus ordinanda. Cum

sit de nostro 6rmo proposito ut terram nostram et

subditorum nostrorum purgemus heretica pravi-

tate, et ad hoc tam curiose quam fideIiter inten-

dere proponamus, statuimus ut in persequendis,

inquireudis, capiendis et puniendis hereticis omnes

barones, milites, baUi\i et ceteri homines nostri

curam \'igi!em et sollicitudinem adhibeant diligen-

tem, sicut in pace facta Parisius a nobis est pro-

missum. Item statuimus ut sine dilatione fiat

legituna inquisitio contra illos qui persequtores he-

reticorum interfecerunt, vel forte, quod absit,

interScerent in futurum, et contra omnes villas et

homines terre nostre ac nostri districtus qui illo-

rum interjfectioni consenserunt, Yel forte consen-

tirent in futurum, et de omnibus illis, tam homi-

nibus quam viHIs, debita justicia fiat; et hoc tam

per nos quam per barones et ballivos nostros fide-

liter volumus observari. Item statuimus quod,

ubicumque in terra nostra seu in districtu nostro

herctici inventi fuerint, in ch'Itatibus, castris et

villis, intus vel extra, in tenimentis, homines illius

civitatis, ville sive castri, in qua vel in quo sive in

cujus tenimento inventi fuerint, solvant marchas

illis qui hereticos ceperint, scilicet pro singulis
hereticis marcham unam. Item statuimus ut

senescalci vel ballivi suspecti in fide non instituan-

tur et si forte eos institui contigerit, sine dilatione

removeantur. Item statuimus quod omnes do-

mus in quibus a tempore pacis facte Parisius vivus

inventus fuerit vel sepultus hereticus, vel in eis

predicaverit, sciente et consentiente domino do-

mus, existente legitime etatis, diruantur, et bona

omnia tune ibidem inhabitancium conHscentur,

nisi suam innocentiam et justam Ignorantiam pro-
bare poternnt manifeste; et ipsi inhabitantes ni-

chilominus capiantur pena légitima puniendi.–Et
omnes cabane suspecte, a communi castrorum ha-

bitatione remote, et speltiiice infortiate, et c!use!la

in locis suspectis et diffamatis destruantur vel obtu-